1

关于对华讯方舟股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2021〕第 279 号

华讯方舟股份有限公司董事会：

近日，有多家媒体报道称，你公司供应商上海星地通通信科技有

限公司（以下简称“上海星地通”）疑似拖欠多家上市公司合同款。

上海星地通 2015 年至 2020 年均为你公司第一大预付款对象，相关预

付款金额占你公司预付账款比重约 80%。你公司与下游客户富申实业

公司自 2015 年起开展业务，主要合作自组网相关业务、采购数据链

终端及数据处理器等模块，相关应收账款长期挂账。

我部对此表示关注。请你公司核实以下事项并作出书面说明：

1、截至 2020 年期末，你公司对上海新地通预付款余额 8,885.39

万元，占你公司期末预付款项的 84.69%，主要原因为尚未交付验收。

（1）请结合你公司军事通信及配套业务的业务模式，说明上述

预付款项所涉及交易的具体情况，包括采购内容、交付模式、预付供

应商的比例及向客户收取预收款项的比例、交货周期等；

（2）请说明上述采购所对应存货情况、采购货物目前状态、已

作为产成品部分销售的金额及其对应客户、相关货物尚未交付验收的

具体原因及是否存在实质性障碍，并说明上述交易是否具有商业实质；

（3）请说明截至 2021 年 6 月 30 日，上述预付款项所涉及货物

的交货情况、预付款项余额及计提减值准备的情形，是否存在其他已

2

形成存货但客户无法提货交付风险等经营风险。

2、截至 2020 年期末，你公司对富申实业公司应收账款余额为

2.73 亿元，计提坏账准备 1,725.57万元。请说明：

（1）你公司与富申实业公司相关业务的开展模式、资金流与货

物流转情况，是否具有商业实质，并核查说明你公司与富申实业的购

销交易与前述向上海星地通的采购交易之间是否存在关联关系或协

议约定的其他安排；

（2）截至 2021 年 6 月 30 日，你公司对富申实业公司的应收款

项余额情况、已计提的坏账准备金额，并说明相关应收款是否存在回

收风险，坏账计提是否充分。

3、我部关注到上海星地通为隋田力控股公司。请核实除上述公

司外，你公司自 2015 年以来是否与隋田力及其关联公司存在商业往

来或关联关系，如存在，请列示并详细说明相关交易的具体情况，包

括但不限于形成原因、截至目前预付款项或应收账款余额、回款情况、

回收风险等。

4、请明确说明是否存在其他应披露未披露事项，是否存在其他

重大经营风险并予以揭示，是否存在侵占上市公司利益的行为。

我部对此表示关注。请你公司就上述问题做出书面说明，在 2021

年 8 月 3 日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出

机构。同时，提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守

《证券法》《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，

真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

3

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2021 年 7 月 30 日